
1/2 

Mandaatbesluit 
 

ONDERMANDAATBESLUIT POLITIECHEF  

 

De politiechef van de eenheid Midden-Nederland, 
 
Gelet op de Algemene wet bestuursrecht; 
 
Gelet op de Politiewet 2012; 
 
Gelet op het Mandaatbesluit politie 2015 zoals vastgesteld door de korpschef; 
 
Besluit vast te stellen het navolgende ondermandaatbesluit: 
 
 
Artikel 1 – Definities 
 
In dit besluit wordt verstaan onder: 
 
korpschef: de korpschef als bedoeld in artikel 27 Politiewet 2012; 
politiechefs: de ambtenaren als bedoeld in artikel 38 Politiewet 2012; 
korpschefwetten: de Flora- en faunawet, de Wet wapens en munitie, de Wet particuliere 
beveiligingsorganisaties en recherchebureaus en de Wet explosieven voor civiel gebruik; 
 
 
Artikel 2 – Volmacht en machtiging 
 
Voor de toepassing van dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt met de verlening van 
ondermandaat mede bedoeld het verlenen van: 
a. volmacht: de bevoegdheid om namens de politie privaatrechtelijke rechtshandelingen te 

verrichten; 
b. machtiging: de bevoegdheid om namens de politie dan wel de korpschef handelingen te verrichten 

die noch een besluit noch een privaatrechtelijke rechtshandeling zijn, waaronder in ieder geval het 
vertegenwoordigen van de politie en de korpschef in (gerechtelijke) procedures en buiten rechte; 

c. de bevoegdheid tot het nemen van een procesbesluit in civiele procedures. 
 
 
Artikel 3 – Verlening ondermandaat 
 
Aan de leden van de eenheidsleiding wordt ondermandaat verleend voor de toepassing van de aan de 
politiechef gemandateerde bevoegdheden voor zover het betreft de aan hen toebedeelde portefeuilles 
en de daarbij behorende budgetverantwoordelijkheid, dan wel in spoedeisende gevallen bij 
ontstentenis van de portefeuillehoudend lid van de eenheidsleiding, ter vervanging van dat lid. 
 
 
Artikel 4 – Uitzonderingen op het ondermandaat 
De leden van de eenheidsleiding laten toepassing van hun ondermandaat achterwege, dan wel 
plegen voorafgaand overleg met de politiechef, in gevallen die politiek-bestuurlijke implicaties kunnen 
hebben.  
 
 
Artikel 5 – Verder ondermandatering 
 
De leden van de eenheidsleiding zijn niet bevoegd tot het verlenen van ondermandaat. 
 
 
 
 



2/2 

Artikel 6 – Ondertekening 
 
1. Besluiten die op grond van artikel 3 van dit mandaatbesluit worden genomen, worden als volgt 

ondertekend: 
 

“De korpschef van politie, namens deze 
de politiechef van Midden-Nederland 
namens deze, 
 
 
[naam & handtekening]  
het hoofd Operatiën / het hoofd Bedrijfsvoering” 

 
 
Artikel 7 – Overgang (onder)mandaten 
 
1. De (onder)mandaten die door de voormalige korpschefs van de korpsen Flevoland, Gooi en 

Vechtstreek en Utrecht zijn verleend aan de in artikel 4.1, tweede en derde lid, eerste zinsdeel van 
het Mandaatbesluit politie januari 2014 bedoelde functionarissen en die op 31 december 2012 van 
kracht waren, vervallen met ingang van 1 januari 2015. 

 
 
Artikel 8 – Slotbepaling 
 
1. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2015, en zal worden gepubliceerd op www.politie.nl.  
2. Dit besluit kan worden aangehaald als: Ondermandaat politiechef Midden-Nederland januari 2015. 
  
 
Aldus vastgesteld, 
 
 
 
 
drs. M.H.C. Barendse 
Politiechef eenheid Midden-Nederland 
 
 


